

Kaune įsteigta karo aviacijos mokykla 1919 m.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Numatoma: dalinai debesuota, truputį šilčiau.

Vardodienis: Grigalius. Gotautas. Regimantė

LIV METAI, 59 (1,036) Nr. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1940 KOVO-MARCH 12 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Beprotybės pradžia
Meiliškos tragedijos
Donžuanai
Gamta ir dorovė

PIJUS BUKNAITIS

Daugelis dar ir šiandien kalba, kad dėl didelės meilės žmonės netenka proto. Toji meiliška beprotybė įvedanti į gyvenimo tragedijas — saužudystę, žmogžudystę, ar bent visuotiną apsilėidimą.

Psichologai sako, kad ne meilė sukelia beprotybę, bet beprotybė sukelia nesuvaldomą meilę su visomis tragiškomis pasekomis.

Įrodymų daug.

Pereitą savaitę rastas automobilis netoli Northvale, N. J., nusišovęs grilinkas Graberis. Prie jo prisiglaudusi sėdėjo nušauta ir jo meilutė Ona Kovalčik. Raštelyje saudužys paaiškino: "Visi gerumai turi baigtis."

Graberis buvo uolus ir taupus biznieriū. Bet susipažino su Ona ir pradėjo nepaisyti biznio. Pritrūko pinigų. Pardavė biznį broliui ir su Ona praleido pusketvirtą tūkstantio, nors Ona gyveno su kitu vyru ir turėjo užlaikymą. Besibaigiant visiems gerumams, jis išsivežė dešimčia metų už save jaunesnę Onytę pasivėžinti, nušovė ją, atskaitė iš maldaknygės maldas už mirstančius ir pats nušovė.

Pabaiga beprotiška. Bet nemažiau beprotiška ir pradžia.

Jei Graberis būtų buvęs protingas, tikrai nebūtų prikišęs prie kito vyro žmonos, ar meilužės, be paliovos viliojančios iš jo pinigų.

Jis buvo beprotis dar prieš susipažinimą su Ona Kovalčik.

Beprotiniai ir mūsų tie donžuanai, kurie gretinasi prie svetimų moterų, praleidžia su jomis pinigus ir vaidina meilės kankinių roles.

Meilė — tiesioginė gamtos dovana. Fanatiškas jos slopinimas, ar nesaiskus plėtimas — aiški beprotybė.

Tiek apie vyrus.

Oką besakyti apie tas moteris, kurios savo žydrių akelių žvilgsniu, skaisčiai svedeliais, angeliškais formomis taip apsuks galvas silpnapročiams vyrams, kad šie nesigaili nei pinigų, nei savigarbos, nei gyvybės?

Ar ir jos beprotės?

Į tą klausimą psichologai dar neatsakė.

Gamtos patvarkymai gyvims išsilaikyti labai įdomūs.

Pažiūrėję į žemesnius už žmogų gyvius, mes aiškiai matome, kad tų veislių, kurios gyvena daugpatystėje (poligamijoj), gražesni patinėliai, o kurios gyvena daugvyrystėje — gražesnės patelės. Pav. gaidys daug stipresnis ir puošnesnis už vištą. Tas pats ir su keturkojais. Gi daugelio paukščių, kurie gyvena daugvyrystėje, visuomet gražesnės patelės: jų margsnės plunksnos, jos gražiai gieda, kuomet patinėliai visiškai negali giedoti ir kt. Panaši patelių persvara kai kurių vabzdžių ir žvėrių veislose.

Gyvių, gyvenančių poromis, patinėliai su patelėmis vieni.

Zmonijos gražesnė pusė — moterys. Jos viršija vyrus ne

ANGLIJA PALEIDO ITALŲ LAIVUS; NAUJO KARO PAVOJUS PAŠALINTAS

Susitaikydama su angliais Italija pasižadėjo negabenti jūromis Vokietijos anglį

LONDON. — Anglija paleido sulaukytus 13 Italijos laivų su angliais iš Vokietijos. Suvirš 200,000 tonų anglio bus nugabenta į Italiją. Užtai Italija pasižadėjo daugiau anglio iš Vokietijos jūromis negabenti. Normaliai Italija gaudavo iš Vokietijos anglio tarp šešių ir septynių milijonų tonų per metus.

Šis Anglijos su Italija susitaikymas vokiečiams buvo netikėtas. Užsienio ministras Ribbentropas kaip tik buvo nuvažiavęs į Romą pasitarti su Mussolini apie žygius prieš Angliją. Dabar jo atsilankymas

liekasi tik paprastuoju pasidoveivimu. Ta proga Ribbentropas lankosi pas popiežių, su kuriuo Vokietijos santykiai labai įtempti dėl daromų katalikams varžymų ir net persekiojimų.

Anglai savo nusileidimą Italijai aiškina tuo, kad anglis buvo išvežtas iš Vokietijos į Olandiją dar prieš blokados paskelbimą ir užtruko tranzite dėl to, kad buvo užšalusios upės ir kanalai. Dabar tas "nesusipratimas" išsiaiškino ir laivai su visa anglio krova paleisti.

SUOMIŲ SU RUSAIS DERYBOS PAIRO SOVIETAU AGITUOJA PER RADIJĄ

Rusai kviečia Suomijos kareivius mesti ginklus ir prisidėti prie komunistų valdžios Terijokuose

HELSINKI, kovo 11 d. — Maskvos radijo pradėjo skelbti suomių kalba smarkius paaukimus Suomijos ministru pirmininkui Risto Rytii, kuris dabar lankosi Maskvoje su taikos misija. Dėl to manoma, kad pasitarimai apie taiką nutruko.

Rusai pradėjo savo puolimus per radiją už keleto valandų po Suomijos vyriausybės paskelbimo, kad ministras pirmininkas Rytii su trimis įgalintiniais tariais Maskvoje su Sovietų vyriausybe apie taiką. Prieš tai per dvi dienas, Maskvos Radijo jokių pranešimų suomių kalba neskelbė.

Dabar galima Maskvos radijo stotis vėl kartoja suomiškai atsisaukimus į suomių kareivius mesti ginklus ir nuvertinti kapitalistų vyriausybę. "Draugai," sakoma atsisaukime, "meskite ginklus ir prisidėkite prie Kuusineno liaudies armijos." Čia kalbama apie komunisto Kuusineno sudarytą "armiją" Terijokuose.

Paskelbimas apie taikos delegacija Maskvoj suomiams buvo visiškai netikėtas. Nors buvo kalbama jau per keletą dienų apie taiką, bet suomiai manė, kad Sovietų reikalavimai suomiams visiškai neprimtini, dėl to apie derybas kalbos būti negalėjo. Suomiai buvo pasiryžę tęsti karą.

Sovietai vėl padaugino žvalgybos skraidymus ir suomių pozicijų bei strateginių vietų bombardavimus.

BRUSSELS. — Belgijos ministras Pirmininkas savo kalboje pareiškė, kad Belgija jaučiasi laiminga iki šiol išsilaikiusi neįtraukta į karą.

tik plastinių kūno grožiu, bet ir linkimu į skoningą įvairiaspalvį pasipuošimą. Šiam gamtos pastūmėjimui į daugvyrystę sulaukyti mes turime tikybinius ir civilinius įstatymus, kurie tvarko ir lygina žmonių šeimyninį gyvenimą.

Tuos dorovės įstatymus lauku tik silpnapročiai vyrai, kurie neįstengia atsilaukyti prieš gamtos paskyrimą.

Jie daug kaltesni už moteris.

Renkia sporto ir dainų šventę

KAUNAS. — Ši pavasarį Kauno pradžios mokyklos ruošia didelę sporto ir dainų šventę Kauno ir Vilniaus miestų pradžios mokyklų mokiniams. Pirmiausia ta šventė įvyks Kaune, iš Kauno bus perkelta į Vilnių. Į Vilnių iš Kauno bus nuvežta apie 2,000 mokinių žaidėjų, sportininkų ir dainininkų.

Statys sodos fabriką

KAUNAS. — Pramonės ir Prekybos departamentas davė sutikimą statyti Lietuvoj sodos fabriką. Fabrikas gamins iš druskos valgomąją ir pramoninę sodą. Daug sodos sunaudojama stiklo gamybai, kuri iki šiol buvo įsivežama iš užsienio, o turint savo fabriką, jos neberekės importuoti.

LONDONAS KALBA APIE NAUJĄ KARĄ PRIEŠINASI RUSŲ ĮSIGALĖJIMUI

Siūlomos Suomijai taikos sąlygos pavergtų ne tik Suomiją, bet ir visą Skandinaviją

LONDON, kovo 11 d. — Jungtinių Valstybių viceseoretorius Sumner Welles atvyko į Londoną pasitarti apie taikos vykdymą Europoje. Kuomet dėl jo lankymosi Europoje kalbama Maskvoje, Berlyne, Romoje ir Stockholme vien apie taiką, Londonas pilnas paskaltų ne apie taiką, bet apie karą, apie dabartinio karo praplėtimą ir net apie karą su Rusija.

Yra žinoma apie Anglijos su Prancūzijos diplomatų pasitarimus paskelbti Rusijai karą. Bet tie pasitarimai nustumti į šalį, kuomet pasirodė, kad suomiai gali priimti rusų diktuojamą taiką, kuri pakreiptų diplomatiją į visiškai kitokias vėzes.

Dabar vis tvirtiau manoma, kad jei Suomija bus priversta atiduoti rusams Karelijos sąsmauką, Ladogos šiaurę, Hangos ir Petsamo uostus ir nu-ginkluoti Alando salas, kas, sakoma, tikrai reikalaujama, tuomet ne vien tik Suomija, bet ir visa Skandinavija pasiliks Rusijos su Vokietija įta-koje.

O tas alijantams labai nepageidaujama.

HITLERIS NIEKO NEPA-SAKĖ

BERLIN. — Visa Europa laukė, ką pasakys Hitleris per eitą sekmadienį Narsuolių Mėnėjimo dienoje. Bet Hitleris, padėjęs vainiką ant nežinomojo kapo, pasakė gana trum-pą kalbą, kurioje nelietė dabartinės karo padėties, tik pa-sakė, kad Vokietija tikrai lai-mėsianti karą ir kad jis pats pasiryžęs paaukoti savo gyvy-bę to karo laimėjimui.

NETEISINGAS ANGLIO SVORIS

OAKLYN, N. J. — Vietos gyventojai Harry Hill pasiro-dė, kad atvešta jam "anglio tona truputį permaža. Atsine-šęs iš savo maudynės svarstyk-lę, jis pradėjo painų svėrimo darbą. Persvėręs visą anglį jis surado, kad tona esanti per-lengva net 350 svarų.

Jis padavė pareiškimą svorių ir saikų komisijonierui, kuris atsiuntęs inspektorių surado, kad tikras trūkumas tonaže buvo 355 svarų.

Teismas nubaudė anglio pardavėją užmokėti \$125 baudos ir teismo kaštus.

PASIŪSTA SVARBI DEKLARACIJA JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ PREZIDENTUI

Atsišaukta į Amerikos visuomenę, kad neremtų siūlomų įstatymų svetur gimusiems varžyti

NEW YORK, kovo 11 d. — Vakar National Emergency Conference for Democratic Rights (Tautinės Konferencijos Demokratinėms Teisėms Saugoti) patalpose iškilmingai pasirašyta "Tautinio Vienin-gumo Deklaracija," kuri pasi-ųsta prezidentui F. D. Roose-veltui.

Deklaracija surašyta varde 109 tautinių organizacijų, at-stovaujančių šešis milijonus svetur gimusių Amerikos pi-liečių. Ja atsišaukiama į tikrus amerikonus pasipriešinti dabar svarstomiems Kongrese pasiūlymams diskriminuojan-tiems svetur gimusius ameri-kičius.

Deklaracijoje sakoma: "Šiais pasaulinės krizės lai-kais, kuomet ant svarstyklių kabo visa Vakarų Civilizacija, mes pareiškiame savo vienin-gumą ir pasiryžimą palaikyti amerikiečių demokratybę.

"Organizacijų nariai, kurių vardų mes kalbame, yra svetur gimę patys, ar svetur gimusių tėvų sūnūs ir dukterys, savo ištikimume ir pasišventi-me nenusilenkia niekam kitam, kaip tik Amerikos Jung-tinėms Valstybėms. Jie arė žė-mė, jie kasė anglį, jie vedė dirbtuves, jie veikė mense ir moksloose. Taip karo, taip ir taikos laikais jie meliai rėmė šią jų naujai pasirinktą šalį. Teise vadintūs amerikoniai jie ne paveldėjo, bet užsipelnė!

"Neseniai pradėjo rody-tis bandymai paskirstyti mūsų šalies žmones sulig tautybių, tikybų, ar gimimo vietų. Diskriminuojantys įstatymai jau siūlomi mūsų įstatimdyvystėm, nesąžiningi demagogai atsira-do mūsų šalyje. Dabar dau-giau, negu kada nors, visi ti-krieji amerikoniai privalo pa-sipriešinti visiems bandymams panaikinti tuos principus, ku-rie išdėstyti mūsų visų ger-biamame Teisų Paskelbime (Bill of Rights).

"Mes esame amerikoniškos demokratijos dalis, o ameriko-niškoji demokratija yra mūsų dalis. Mes vieningai stosime ją ginti."

Konferencijoje buvo atsto-vaujamos šios tautybės: Bul-garai, Činiečiai, Čekai-Čeko-slovakai, Danai, Estai, Grai-kai, Italai, Ispanai, Jugosla-vai, Kroatai, Lietuviai, Lenkai, Meksikonai, Norvegai, Ruma-nai, Rusai, Serbai, Slavokai, Suomiai, Ukrainiečiai ir Vokie-tiai.

Lietuvių vardu Deklaraciją pasirašė: Už Susivienijimą Lie-tuviu Amerikoje — presiden-tas F. J. Bagočius; už Lietuvii Darbinukų Sąjungą — John Siurbas; už Illinois Statymo ir Paskolų Draugiją ir už Liet. Prekybos Butus — J. P. Var-ka; už Lietuvių Klubą — F. H. Sadauskaitė.

ANGLAI SULAIKĖ VOKIEČIŲ LAIVĄ AMERIKOS NEUTRALĖJE ZONOJE

Pasitraukdama vokiečių įgula uždegė savo laivą, kad nepakliūtų į anglų rankas

LONDON, kovo 11 d. — Admiralitetas vakar paskelbė, kad Anglijos kreiseris sulai-kė ties Puerto Rico, strateginėje Amerikos kontinentų vietoje, Vokietijos garlaivį Hannover, 5,600 tonų talpos. Įgula paliko laivą jūrose uždegusi, kad netekėtų anglams.

Laivas Hannover sulaukytas Amerikos neutraliuose vande-nyse, netoli Jungtinių Valsty-bių bazių ties Panamos Kana-lu. Anglija pareiškė Ameri-kos respublikoms dar sausio 15 d., kad nepripažįstanti tos zonos neutralumo, jei ten slėp-sis vokiečių laivai. Kliudymai Anglijos karo laivams veikti sukelsią tarpvalstybinius susi-kirtimus.

Kartu su paskelbimu apie laivo Hannover sulaukymą, ad-miralitetas paskelbė dviejų Anglijos laivų nuskendimą. Prekinis laivas Cheyvhase, 2,719 tonų talpos, nuskendo šeštadienį šiaurės Jūroje nuo kilusio sprogimo. Laivas Main-dy Hill, 1,918 t. talpos, nu-skendo susidūręs su nežinomu laivu. Abiejų laivų įgulos iš-gelbėtos.

Sutorpeduotas Graikų laivas

LISBON. — Graikijos preki-nis laivas Aleksandros šaukėsi vakar pagalbos netoli Portu-galijos. Spėjama, kad jį su-torpedavo vokiečių submari-nas.

LEKTUVAI SU NEPRAKIO-RANČIAIS BAKAIS

WASHINGTON. — Šiame Europos kare daugiausia stebi-no ekspertus vokiečių lėktuvų neprakiūrantys gasolino bakai. Apie tokios rūšies bakus (ka-litus) buvo žinoma dar prieš karą, bet juos praktikoje pri-taikė tik vokiečiai.

Numuštas Skotijoje vokiečių bombonešis, kurio nesuspėjo sunaikinti sužeistas lakūnas, išdavė slaptybę. Lėktuvo baka buvo daugiau nei trisdešimts skylių nuo kulky, bet gasolinis neišvarvėjo net per 48 valandas. Bako vidus buvo iš-muštus su minkšta medžiaga, kuri ir kulkos pramušta užsi-raukia ir neleidžia kurui išvar-vėti.

Dabar tokie bakai dedami į visus karo lėktuvus.

KAUNAS. — Pašto Valdybos duomenimis, pernai Lietuvos radio abonantų skaičius du kartu keitėsi: Klaipėdos nete-kus ir Vilnių atgavus. Pernai sausio 1 d. iš viso radio abo-nentų Lietuvoje buvo 59,527, o kovo mėnesį, netekus Klai-pėdos, beliko 54,896. Per pus-metį, iki spalio 1 d. tas skai-čius padidėjo iki 59,393. Šie-met sausio 1 d. jau su Vilniaus kraštu, Lietuvoje yra 77,562 radio abonantai. Iš šio ben-drojo skaičiaus Vilniaus sri-tyje yra 15,111 abonentų.



Tautos vieningumo deklaracija. — Dvidešimtis trijų tautybių atstovai pasiuntė Prezidentui Rooseveltui Deklaraciją, kurioje atsišaukė į Amerikos visuomenę neremti siūlomų įstatymų šios šalies gyventojus rūsioyti sulig tautybių, tikybų ir gimimo vietų. Deklaraciją pasirašo, žiūrint iš kairės: ukrainietė Jennie Rychinsky, Konferencijos Sekretorė Bertha Josselyn Foss, vokiečių Irma Kuttke ir italė Lillian Michalich.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Didžiausias Lietuvos dienraštis
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsienio: \$7.00, Metams \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.70

Viešasis reikalavimas adresuokite: Lithuanian Press Corporation, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

AKTUALIAIS REIKALAIS

Nauja armata

Pereitas karas davė pasauliui daugybę naujų ginklų, tačiau šitas karas, matyt, jų duos dar daugiau. Vokiečiai dabar skelbia, kad jie turi naują armatą, kurią jie iš Walcheren salos, apie 155 mylias nuo Londono, gali apšaudyti Anglijos sostinę. Naujoji armata yra 11.02 colių, iššauja 661 svaro šovinį, kuris iššautas 70 laipsnių kampu iškyla į aukštą 37 mylias ir keliauja per stratosferą 3,987 pėdų greitumu per vieną sekundę. Tokiu greičiu keliauja 124 mylias, vėliau pradeda kristi. Visą bėdą, kad Walcheren sala priklausė ne Vokietijai, bet Olandijai.

"Išmandrėjo"

Vienas SLA narys šitaip sako: "Matai, mūsų ponai išmandrėjo. Pirma buvo gera posėdžiavimai SLA centro ofise, o dabar, kai išmandrėjo, tai posėdžiavimai New Yorker viestyje. Kiba reikės sudaryti specialų fondą, kad tie ponai galėtų posėdžiavimai kur nors Floridoje, o gal ir Kalifornijoje, palmių patvėsiuose."

Sukaktis

Kovo 20 d. sukanka 500 metų nuo Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio, Vytauto Didžiojo brolio, Žygimanto Kestučio mirties.

Rygoje

Kai Suomija ir SSSR galutinai pasirodė atvirai tartis taikos ar karo reikalų, derybos bus ne Stockholme, ne Maskvoje, bet greičiausiai Rygoje, Latvijoje. Toms deryboms dirva jau ruošama. Šiandien ar ryt gali galutinai paaiškėti ar Suomija toliau kariaus su SS SR ar bus pasirašyta taika.

Lietuvos ūkininkų pageidavimai

Lietuvos ūkininkų (moterų) Draugijos centro valdyba šiomis dienomis, vykdydama visuotinio skyrių atstovų suvažiavimo nutarimą, įteikė Žemės ūkio Rūmams Lietuvos ūkininkų pageidavimus.

Ūkininkės prašo sudaryti aiškesnius ir tvirtesnius santykius tarp samdinių ir ūkininkų, kas būtina reikalinga žemės ūkio našumui pakelti.

Žemės ūkio darbininkų knygelėse turėtų būti įrašomi ir sveikatos tyrimo duomenys. Uždrausti svetimtaučiams samdyti iš kaimo jaunas merginas.

Karo atbėgėlius reikia siųsti žemės ūkio darbams, nes kiekvienas žmogus turi gyventi iš savo darbo, o ne iš pašalpų.

Daug ūkininkų kenčia dėl savo vyrų girtuokliavimo. Nepataisomų girtuoklių ūkiams reikėtų uždėti globą, kad nenukentėtų tokio ūkininko šeima ir pats ūkis. Be to, griežčiau kovoti su jaunimo girtuokliavimu, baudžiant ir tuos, pas ką jie nusigėrė. Negaltingai bausiti naminės gamintojus ir platintojus.

Tvirtinant statybos planus, kreipti ypatingą dėmesį į kaimo vyrų ir virtuvėlių rengimą, kas ypač svarbu šeiminiškės patogumams ir kuro taupumui.

Plešti verpyklų ir audyklų tinklą. Stiprinant medicinos ir sanitarijos pagalbą mūsų kaimams, pirmoje eilėje atkreipti tinkamą dėmesį į gimdyves.

Kaimo mergaitėms nedaryti kliūčių stojant į bet kurią specialinę žemės ūkio mokyklą, kas žymiai prisidėtų prie žemės ūkio kultūros kėlimo ir krašto švietimo pažangos.



Lietuvos laisvoji zona Klaipėdos uoste. Šiaurinė zonos sritys: ji randasi prie uosto krantinės, locų bokšto rajone. Į šią sritį įeina senieji Mūitinės sandėliai, (kairėje) ir naujieji, dar Lietuvos pastatyti. Zona, kaip vaizde matoma, yra aptverta aukšta tvora. —"Elta."

DĖL IŠ TEISMO SALĖS STRAIPSNIO

Paprastai, laikraščioje rašomos naujienos. VIENYBĖS vasario 23, 1940 laidoj tilpo "Iš Teismo Salės" naujiena. Toji naujiena yra tokia: Zvingilieni pavyko išlošti bylą, nes... vertėju, mat buvo Palmer-Pilėnas, buvęs Lietuvos Piliečių Apsaugos Direktoriaus, o bylos liudininku ir gynėju buvo Kas-tas Jurgėla ir vyriausiu gynėju buvo... "aukšto ūgio... gražus" advokatas Dragūnas - Drake.

Bet tai ne naujiena, kad Pilėnas - Palmer, visą savo amžių dirbęs su teismais ir vertimų srity, o advokatai per 6 su viršum metus advokatai — dabar... ėmė išlošti bylą. Bet skelbiama kaip naujiena!

Jeigu naujiena, kad per kelis metus su teismų bylomis surišti net du advokatai, o išlošia vieną bylą, kad net reikia per spaudą girti, tai gali būti ir daugiau naujienų! Visi juoktumės, jeigu laikraščioje skaitytume pranešimą, kad štai VIENYBĖS redaktorius suredavo laikraštį; kad laikraščio administratorius laikraščio reikalus tvarko, ir kad, štai tūlas mėsininkas pardavė kumpį. Jų pareiga tą padaryti. Jie iš to gyvena. Kurie to nepadarė, tie jau iš biznio išėjo.

Rodos, turėtų būti ir savime aišku, kad advokatas tik ir privalo išlošti bylą. Bet kitos pusės advokatas tokiu atveju, juk, turi bylą pralošti. Nei vienos, nei kitos pusės advokatas bylą nesudaro. Bylos paremiamos pateiktaisiais faktais. Ši byla, turiu pridurti, dar nepasibaigė, byla apeliuojama. Bet pridursiu, kad joks laikraščio bešališkas "Reportieris" taip pat nerašytų, tik per vienos pusės akinius žiūrėdamas. Taip pat joks "Reportieris" apie tai nieko nežinotų, ką adv. Dragūnas ir aš žinova. Nešališkas reporteris, dar prieš to, nenorės laikraščio skaitytojams vienpusiškai atpasakoti; vieną pusę girti, o kitą peikti, kad laikraščio pareiga yra skaitytojus bešališkai informuoti. Tas mane ir privertė atsileipti, nes iki šiam laikui nei vienas iš advokatų nesiteikė išsklaidyti aukščiau minėtojo straipsnio sudarytosios nuomonės.

Adv. John W. Ansell.

SENOVĖS PIRŠLIAI

Anais laikais Lietuvoje būti piršliu reikėjo turėti, taip saktant, lankstų liežuvį. Labai vaizdžiai primena tuos piršlius vaizdinėjus Lazdynų Pelėda knygoje "Klauda", kurią dar naujais knygu skaitytojų ratelis rekomenduoja.

Štai pavyzdžiui, atvažiuoja piršliai pas Jonaičius, nes ten jau yra tinkamo amžiaus dukterė.

—Prašome sėstis, prašome! —atsiliepė abu vienu sykiu seniai Jonaičiai. — Iš kur gi ir kur bekliaujate, teiktės apsaugyti?

—Iš tolo, tėveliai, iš tolo, —atsako piršlys. — Iš už žaliųjų girių, iš už aukštų kalnų. Vaziavome laukus, vaziavome pievas, per upes, per vandenėlius — vis statumu nosies ir vis neradom, ko ieškome.

—Tai ko gi taip ieškote, sveteliai?

Piršlys, išsūsus pasitaisęs, tęsia toliau, mirkiodamas tuo tarpu akimis tai į mergas, tai po apylinkę, tai vėl į savo draugą.

—Girdėjome gražius kvietėlius pas tamstas užderėjus. Ar negalėtum pasižiūrėti, pasidaboję susilygti naujai sėklai? —Netiesą tamstoms žmonės pasakojo. Kviečiai pas mus šiemet nederėjo, o kas užderėjo, tai vėl pasėjome. Ko nepasėjome, į kepašius sukepėme ir jau bebaigiam valgyti. — gy-nėsi besispydosamas Jonaitis.

Girdėjome gražių žaselių turite. Tos žaselės po dešimtį kiaušų dedančios, kiekvienas kiaušas po dešimtį svarų svėrias, Ar negalėtume tų žaselių pamatyti, o pamatę jų pasidaboję porą veislei susilygti?

—Pasaulyje yra 600 rūšių sūrių. Yra tokių kraštų, kurių sūrių niekas užsienioje nežino ir nėra ragavęs.

—Sako, kad chemijos ir chemikų vardus esą galima sa-sekti senovės Egipte, kur buvo Chemų provincija.

LAIŠKAS IŠ VILNIAUS

Rašo KAROLIS VAIRAS PIRMAS APSILANKYMAS PO 17-KOS METŲ (Tesinys)

—Trys litai, — aiškina mums nebejauna krautuvėlės savininkė, rodydama iš eglės skujų padarytą lėliukę, kurios koms įsmiegti du degtukai, skarutė ant galvos.

Pardavėjo panagės juodos, rankos purvinos. Sakome, kad brangiai ji užsiprašo.

—O tai kaip? Kas užsiprašo? Mūsų kainos be derybų. Dabar viskas pabrango, ir darbininkas, ir dažai... — Skundžiasi pardavėja. — Žvakės, antai, buvo po šešiasdešimt grošų viena, trys zlotai už kilogramą, o vakar vos gavau tris kilogramus po aštuonius zlotus... Žadėjo atvežti iš Kauno vaško, o ar atveš, kas juos žino?

—Atveš, — sakau, — mačiau, kaip Kaune krovė vašką į vagonus, — pridėdu, šypsodamos.

Pardavėja šamojaus nepastebi. —Visada kas nors ką nors prižadė. Nesunku prižadėti, o čia reikia gyventi.

Lėliukės nepirkome. Ties šv. Jono bažnyčia kitoje mažmenų krautuvėlyje tokios pat skūnės lėliukės po litą. Pinigų vertės dar niekas nežino, ar bent parodo, kad nežino. Moki, sakysime, iš lito septynišiasdešimt centų, o gražos tau duoda 60 centų. Arba perkū už 20 centų "Vilniaus Balsa" ir gauni ne vieną, bet penkis numerius. Vilniuje dar didelis finansinis išsiblaškyimas. Zlotais moki už "Kurjer Wilenski" azuriniame popieriuje, o centais moki už tą patį numerį baltame ar mėlyname popieriuje.

Krautuvių languose maisto prekių jau yra. Kitur matai išverstą lange iš statinaitės mūsų Pieno centro sviestą — 4 litai kilogramas. Prie krautuvių prikalinėti piestuku parašyti popierėliai "Sprzedajemy za tity, kitur — "Sprzedajemy na karty" — jau kortelių sistema veikia.

Ligi naujo parėdymo vienam žmogui galima nusipirkti tiek maisto dalykų: pusę kil. duonos dviem dienoms, 1 kil. kvietinių miltų dviem savaitėms, 1 kg. riebalų 2 savaitėm, ketvirtį kg. sviesto 2 savaitėm, pusę kg. druskos dviem savaitėm, pusę kg. cukraus ir pusę kg. krupių dviem savaitėm. Homeopatinės dozės, bet ir jos geriau, negu niekas.

"Tik kas daryti tiems, kas neturi nė skatiko ir toms homeopatinėms dozoms? o juk atėję lietuviai į Vilnių atvežė maisto, kurio jau nebebuvo.

—A, wojna! Kiedy wojna, to juž wojna! — Karas. Kai karas, tai jau karas. — Prisiminė man kareivių dainelę, kurią rugpjūčio mėn. girdėjau Varšuvos gatvėse.

Toks buvo mano įvažiavimas į Vilnių prieš Kalėdas 1939 m. gruodžio 12 dieną.

—oOo—

SU V. K. R. KOMITETO PIRMININKU VILNIUJE

Kelioms savaitėms praslinkus 1940 m. sausio 16 d. ir vėl vykome į Vilnių, su Vilniaus Kraštui Remti Komiteto pirmin. Dr. Jonu Naviku, kurs ir mane pasikvietė:

—Pasižiūrėsite — sako pirmininkas — prieglaudų, turėsite aiškesnį vaizdą, to, ką veikia mūsų komitetas... ir amerikiečių painformuosite...

Ir pasitaikė važiuoti tokiu metu, kada visą Lietuvą sugniaužė didelis speigas. Sausio 15 d. Kaune turėjom iš ryto 2 laipsnių šilumos, vakarą buvo 12 laipsnių šalčio, o antradienį, sausio 16 d. ryto Kaune buvo 34 laipsniai šalčio. Vilniuje — dar blogiau: 38 laipsniai.

Ponas pirmininkas, keliaujant į Vilnių, plačiau supažindino mane su tais darbiais, kurie Vilniaus Kraštui Remti Komiteto yra numatyti ir dirbami Vilniuje. Didelio administracinio prityrimo žmogus, praktiškų pažiūrų ir šelpimo darbą, aiškina nuosekliai vieną po kito komiteto sumanymus ir darbus. Ir visur jis žiūri tvarkos, rūpestingo atsiskaitymo, ir to, kad iš šalpai skiriamų lėšų kuo daugiausia būtų naudos šelpiamies žmonėms.

Vilniuje—George viešbutyje. Buvusioji Micekvičiaus gatvė jau turi savo naują vardą: jis dabar Gedimino gatvė, Vilniaus įsteigėjo D. L. K. Gedimino garbei.

Gatvėse žmonių nedaug. Kas gyvena — bėga, skuba, apsi-rasioje, apsisagste. Dabar bendras miesto vaizdas jau ne tas, koks buvo prieš heletą savaitę. Jis keisis, kitės, lietuviškesnis darysis, bus toks, koks turi būti. Ir čia bus didelė Vilniaus Kraštui Remti Komiteto darbo nuopelnų dalis.

Laiko negaišiname. Vykstame, kartu su V. K. R. Komiteto reikalų vedėju p. Rudzinskiu į Komiteto Skyriaus Vilniuje rastiinę, kur darbuojasi p. Baltrušaitis.

Rastiinėje — dideliame kambaryje — prie sienos sukrauti didžiuliai audeklių punda. Tai yra Komiteto Skyriui iš Kauno atstusioji medžiaga mergaičių ir berniukų apsiaustams, žiur-teliams, suknelėms, švarkučiams...

Čia pat po Kalėdų atstusios iš įvairių Lietuvos vietų dovanėlės Vilniaus vaikūčiams: megstinukai, marškiniai, nosinė, pirštinė, batukai. Prie vienu, prie kitu ir laikeliai: (Bus daugiau)

SPAUDOS APŽVALGA

Persūdyta tiesa

1910 metais, kalbėdamas 5.000 čikagiečių, Dr. Sliūpas nurodė, kad vienu vadų į šviesesnį gyvenimą Amerikos lietuviams buvo spauda. Bet inž. Simokaitis Amerikos Lietuvių šieandien spaudoje matė tik margus niekučius. Susivienijimų organai, esą prievarta į brukami, "kada ateina, padedami ant lentynų ir pavasarį išmetami laukan". Dienraščiai gi vaidina "nelabai svarbią rolę Amerikos lietuvių gyvenime." Bendrai, pasak gerb. inžinieriaus, "spauda per pastintinius 25 metus (bent 60-tas jos nuosimtis) nieko gero nedavė." O Amerikos lietuviams ji kainuojanti \$300,000 į metus.

Mums regis, kad Dr. J. Sliūpo mintis teisingesnė, negu inž. Simokaičio. Spauda yra tokia, kokia yra visuomenė. Jei visuomenė yra optimistinė ir energinga, kaip Dr. Sliūpas, tai ir spauda tokia. Jei ji pesimistinė, kaip inž. Simokaitis, tai ir spauda tokia. Spauda turi savo silpnųbių, bet be jos jokio lietuviško gyvenimo nebūtų.

Sunku akmenėliui...

Dainoje sakoma: "sunku akmenėliui, nes ant jo visi važiuoja." Taip pat sunki (katalikų Amerika pasakoja) "lietuvių visuomenės darbininkų dalis — darbo daug, o proporcingos paramos mažai." Neretai, sako, šiandien galima sukelti asmenų, kurie seniau veikliai dirbo draugijose, bendradarbiavo spaudoje, judino vietos lietuvių gyvenimo klausimus, bet dabar atšalę ir

abejotiški bile kokiam visuomeniniam darbu. Kai kurie net pasisako kodėl, kaip V. Alksninis aname Tėvynės numeryje. Kiti prasišalina, nes jiems kas nors "aukštesnių" tarė nepasitikėjimo žodį. Amerikos redaktorius tokiems atšalėliams pataria atsiminti, kad jie dirbo ne kuriems nors asmenims, bet savo pasirinktai idėjai. Todėl jiems reikėtų turėti tam tikro atsparumo. Reikia užsigrūdin-ti dėl idėjos, nieko nebėti ir dirbti, kaip dirbo draugijose, spaudoje ir visuomenėje.

Katalikai tarė žodi

New Yorke įyko lietuvių Katalikų Federacijos Tarybos suvažiavimas, kuris priėmė tris svarbesnes rezoliucijas. Vieną pasianūtė Sovietijos pasiu-tinui Washingtonan. Joje bu-kia, kokia yra visuomenė. Jei visuomenė yra optimistinė ir energinga, kaip Dr. Sliūpas, tai ir spauda tokia. Jei ji pesimistinė, kaip inž. Simokaitis, tai ir spauda tokia. Spauda turi savo silpnųbių, bet be jos jokio lietuviško gyvenimo nebūtų.

Vyt. Širvydas.

Persijoje yra keistas protos: kai džentelmeną pirmą kartą supažindina su poniu, jis atsiklaupia, pasilenkia ir bučiuoja šliures!...

Jei voras galėtų austi savo voratinklo siūlą aplink žemės rutulį, tai iš tu siūlų būtų nedidelis kamuolėlis, svėrias pusę kilogramo.

IS VILNIAUS KRONIKOS

Drabužiai vilniečiams
Vilniaus Kraštui Remti vyr. komiteto lėšomis sausio mėn. 10 d. parūpinta gerokas kiekis naujų draužuvių Vilniaus prieglaudų vaikūčiams ir moksleiviams.
Vilname Komiteto posėdžiūponia Piktšilingienė ir p-lė Kubelytė pranešė, kad Vilniaus vaikūčiams parūpinta tiek ap-angos dalykų:
200 uniformų berniukams;
140 uniformų mergaitėms;
65 užklotės lovoms;
46 paltų mergaitėms.
Visi tie dalykai buvo pa-aimti Kaune iš amerikiečių au-dinių bendrovės "Drobės". Čia tenka pažymėti, kad "Drobės" vadovybė davė tuos daiktus su nuolaida, ir, rodos, ta nuolai-da yra taip žymi, kad prekės davė už savo kainą, be uždar-bio.
Be išvardintų daiktų Bag-danavičiaus avalų dirbtuvėje

buvo užsakyta 100 porų ba-lų vaikams.
Be to, dar parūpinta tiek ki-tų daiktų:
140 uniformų prijuosėjų mer-gaitėms;
280 marškinų mergaitėms;
200 viršutinių marškinų ber-niukams;
600 porų kojinių ir
300 uniforminių kepuraičių.
Už visus tuos daiktus buvo sumokėta 38.000 litų.
Daugelyje prieglaudų ir bendrabučių yra didelis var-gas, ir tų viršuje išvardytų daiktų negali pakakti.
V. K. Remti vyr. komitetas, kaip pranešė Moterų sekcija, susiduria su vienu labai dide-liu sunkumu: Lietuvoje nega-lima gauti pakankamai me-džiagos viršutiniams drabu-žiams ir baltiniams. Būtų ge-ra, jei amerikiečiai galėtų, su-sitarę, atsiųsti Komitetui au-deklų ir drobės.

Aukos Vilniečiams

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorko aukų pakvietimas Nr. 27.
"MANCHESTER, N. Y." H. Lietuvių or-ganizacijos "ir atlikti" asmenys \$148.54 (Ši suma sudaryta iš: D.L.K. Vy-tauto D-steris ir Jaunų Vyrų Klubas su-riungtos vakarietiškos pelnas — \$82.54. Aukų: Lid. R. K. "Visų Stenčiųjų" paraš. — \$20. D.L.K. Vytauto Drau-gystės ir Jaunų Vyrų Klubas — \$9. J. Yevonia — \$4. J. Vilniaus A. Kiku-tis K. Simantis — po \$2. A. ir V. Antanaitis — 1.50. P. Bernotas, J. Vaidiūnas D. Tapauskas, A. Mik-šys L. Semėžis, M. Kazlauskas, J. Ra-zumas J. Maculevičius, J. Krikščiūnas, J. Lazauskas, A. Petkus, V. Kemežy-tė, A. Zafembienė, J. Gobis, J. Svia-tička, J. Šabanis, V. Benkuskienė, V. Peleka, N. Zakauskas, T. Vaini-laitienė — po \$1. Smulkių — \$5.50. Prisūtiškie komitetas).
WILKES-BARRE PA. Vasario 16 d. minėjime surinkta \$20.75. (\$14 su-šaukta "aukų" ir išsūsta per J. Stanislo-vidą \$6.75 turėta pelno iš barto ir atsūsta per A. Kuplį).
BALTIMORE MD. sv. Alfonso pa-rap. Vasario 16 d. minėjime surinkta \$150.00. (Surinkta \$131 ir perduo-ta bei papildyta iki 150. kun. Dr. Mendelio).
PITTSBURGH PA. North Side lie-tuvių bendrume Vasario 16 d. minė-jime surinkta, prisūtiškie J. K. Mažuk-na ir kun. J. Milasius \$31. (Aukų jo po \$1; kun. J. Misius, J. K. Mažuk-na, W. Sadauskas, J. Pabarėjus, J. Ši-vickas, Mrs. Adams, P. Dargis, Edv. Schultz, Mrs. Krikston, Jos. Tasmir, Mr. Senulis, P. Casper, F. Ragauskas, Ch. Laudanskis, H. A. Kapuruskas, J. Barikis, Mrs. Pivaronas, D. Kofe-bal, Mrs. Martin, Po 50c: Mrs. De-vidas, Mrs. Starolis, Smulkių—\$11).
JERSEY CITY LIET. Darb. Susiv. 133 kp. surengtam Vasario 16 d. mi-nėjime surinkta, prisūtiškie A. Matule-vič \$19.25.
SCRANTON PA. Liet. Organizaci-jų Sąjūdis per konsulą A. O. Šalną \$33.25.
LOWELL MASS. liet. organizac. ir visuomenė per P. Saulėną \$14. (Au-kojo: po \$5. — sv. Juozapo Dr-ja, sv. Kazimiero Dr-ja, po \$10: D.L.K. Vytauto Klubas Lietuvos Sūnių ir Duk-terų D-ja, po \$5: SLA 173 kp., S. Kriaučiūnas, \$4 D.L.K.V. Komitetas, Po \$2: S. Kūčiūnas, V. Čiulada, R. Ainooris, A. Zapuskas, Po \$1.50: J. Kuciūnas, S. Kundrotas, V. Peštas, Z. Dziedulionis, S. Pūlenka, J. Tama-sauskas, \$1.25—J. Stačiūnas, Po \$1: B. Andriaitis, A. Salas, J. Dulka, K. Dziedulionis, V. Ramanauskas, J. Ruseckienė, S. Stadinskis, T. Būtaus-ka, T. Kaladinskis, V. Kaladinskienė, J. Daugirdas, T. Balkus, M. Sianaitis, A. Ruklauskas, K. Kūčiūnis, M. Pekel-čius, A. Gromas, F. Bagocius, J. Kri-sonas, S. Saulėnas, Po 75c: V. Mika-lopas R. Čiulada, A. Stravinskis, J. Blažonis, Po 50c: M. Kintaravičius, B. Čiulada, V. Brastavičius, A. Dziūdas-kauskas, J. Tamašauskas, M. Andriūni-čiūnas, M. Čižaitienė, P. Voveris, J. Salic-kauskas, J. Pocius, J. Skilins, J. Nėdži-tykas, T. Gresta, T. Ajuis, J. Susa-vičius, L. Petkevičius, J. Sadauskas, A. Voverienė, Smulkių — \$6.75).
NEWARK, N. J. Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisūtiškie A. S. Tre-čokas \$22.00.
J. Melnaitis, Keany, N. J. ir P. Skėmienė, Newark N. J. po \$1. Pri-sūtiškie A. S. Trečokas \$2.00.
CLEVELAND, O. Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisūtiškie A. Ba-nyis ir K. S. Karpus (A. Banyis pa-ankavo \$25.00) \$155.00.
Charles Canchas, New York City (per "Laisvę") \$5.00.
GRAND RAPIDS, MICH., Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisūtiškie P. Greičaitis \$27.51. (Aukų: \$10 — Dr. J. Jonkaitis, Po \$1: F. Motu-zas, F. Kas, F. H. Schriber, J. Maru-laitis, J. Ruzickas, Mrs. F. Edkins, F. Drangelis, A. J. Bernotas, M. Berno-tienė, J. Dziugis, P. Greičaitis, Po 50c: A. Telyčėnas, J. Puzaras, J. Salaževi-čius, V. Kiliotaitis, O. Mičiulienė, V. Matulaitis, A. Dauška, B. Gasparie-nė, Smulkių — \$4. Atmetus surengi-mo išlaidas, liko \$27.51).
BAYONNE, N. J. Amer. Lietuvių Okėsu Klubas surengtame minėjime su-riškime, vasario 21 d. surinkta, pri-sūtiškie P. Janiūnas \$14.70.
BROOKLYN, N. Y. Vasario 16 d. minėjime įvykusiame vasario 18 d. surinkta \$618.25. (Ši suma įteikė komitetas: pirm. Juozas Glūkas, už-kratų rašt. Pranas Norvydas, fin. sekret. Richardas Kurdišius, išd. Jac-zas Gėrius, išd. pad. Jonas Narvy-das, Minėjime rengė Am. Liet. Tauti-niškų Klubas, Liet. Radijo D-ja, Brook-lyno Liet. Demokratių Klubas, "Laisvės" "Vienybė", Brooklyn Lith. (liet. sportiški jaunimas), Am. Liet. Futbo-lo Klubas, Long Island Birutės Mer-ginų Klubas, Jaunų Vyrų Liet. D-ja, SLA-242 k. Operetos Choras, Centr. Brooklyn Liet. Nepriklausomų Klubas).

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA MINEJO SAVO 40 METU SUKAKTUVES

PITTSBURGH, Pa. — Minė-jimas įvyko vasario 25 d. savo-jų svetainėje, 142 Orr Street. Va-karą atidarė dr. Jos pirm. J. Pociūnas ir toliau pavedė A. Lelonį, kuris ir vedė visą pro-gramą.
Sarpenco orchestra griežė prieš atidarant programą ir pritraukios. Pirmiau L. M. draugijos choras vedamas Mil-dos Broski sugiedojė Ameri-ki ir Lietuvos himnus ir tris liaudies daineles. Paskui buvo pakviesti L.M.D. čarterio nariai, kurių yra jau vos 5 tai J. Ambrazaitis, J. Maskeliūnas, J. Balčius, D. Janušonis ir A. Palupis. Visi daugiau kaip 65 metų. Visiems prisegta gyvos gėlės prie krūtinės ir padova-nota nario kortelė ligi gyvi jie bus, nereikės daugiau mokėti mėnesinių mokesčių. Tuo seni-nariai taip susigraudino, kad nėt apsvėrkė. Tik nepribuvo J. Ambrazaitis, nes jis serga. Pašaukta visa eilė buvusių pirmininkų: Brėkštas, Marazas Balčius, J. Maskeliūnas, S. M. a s k e liūnas, Kavaliuskas, Vainorius, Pociūnas, Lelionis, Virbickas, Zvirblis, dabar pir-mininku yra Pociūnas. Taip pat pakviesta seniai buvę gada-padoriai, ka buvo tik K. Gutauskas, A. Kaulakis ir dabar-tinis K. Leliūsis. Taip pat vis-as šių metų komitetas pirm. Pociūnas, vice pirm. W. Gu-tauckas, sekret. F. Rautkis, fin. sekret. J. Savelkis, išd. A. Zdan-kus, direktoriai S. Pauliukonis, J. Karauskas, J. Mikeška, ir maršalka J. Bugailiškis ir ant galo parengimų komisija: K. Melnis, V. Rukas, V. Vir-bickas, A. Vainorius, visiems prisiekta po gėlę.
Kalbėtojas buvo J. K. Ma-žiuška, adv. E. Schultz, P. Pi-varonas ir miesto mayoro at-sižovė (vienas iš konsolimų). Tarpais dainavo solo ir duetai p. M. Katella ir W. Chinikas, taip pat ir "triuukai": F. Raut-kis, W. Katella ir J. Budnin-kas. Lietuvių Memo draugijos choras užbaigė su liaudies dai-nelėmis. Visi savo užduotį at-liko labai gerai ir visiems pu-blika nesigailėjo aplodismentų.
Po programo visus dalyvius ir veiklesnius LMD narius gra-žiai priėmė su užkandžiais ir išsigerimu. Tai tiek apie 40 metų jubiliejų.
Dabar prie progos gal būtų gerai ir visa Amerikos visuo-mė supažindinti su LMD. Ši draugija turi savo namą trijų aukštų. Apatinėj patalpoj baras, maudynės ir biljardas tik dėl narių. Antras aukštas — svetainė mitingams, taip pat baras dėl parengimų ir kny-gynas su daug knygų ir laik-raščių, kur draugija prenu-me-ruoja kas metą visus be skir-tumo pažyūrų ir iš Lietuvos "Lietuvos Zinias."

LMD namas statytas 1916 metais ir kainavo 60 tūkstan-čių ir skola seniai išmokėta ir dabar žide yra 12 tūkstančių pinigais. Organizacijos laiko savo susirinkimus ir narių sū-nai priimami veltui kaip jie sulaukia 21 metų. Choral ir visokios teatrališkos draugij-les visada naudojasi LMD pa-stogė ir šviesa, LMD turbūt tu-ri gražiausią rekordą su savo aukomis Lietuvos reikalais. Vilniaus namai dar kada Dr. Basanavičius buvo, paaukota 5,000 dol., Lietuvos Gelbėji-mo Fondui tūkstantis dolerių, Lietuvos Tautiškos Kapinėms tūkstantis dolerių ir taip nėra praleista nė joks svarbesnis įvykis. Prie LMD gali pri-kliaudyti tik lietuviai be skir-tumo pažiūrų. Todėl būdavo ir gana karštų diskusijų per susirinkimus už politiką. Nors gana daug priklauso ir katali-ky, bet jie čia niekad su sa-vo reikalais nesimaisydavo, kadangi jie turi savo para-pjūs svetainę, tai ten savo rei-kaus atlieka. Bet mums san-dariečiams arba tautininkams, tai labai ir labai reikėdavo su-sikirst su kairesniu elementu. Bet reikia pasakyti, kad LMD lietuvių išlaikė ir rėmė ir da-bar teberemia lietuvių reika-lus.

Antra, jau mažiau ir mažiau prieina ir su kairiaisiais susi-kirsti, nes ir jie mano manymų daugiau sulietujevo. Visam Pittsburgne nei su žiburiu ne-surastum, kad sėdėtų giedant Lietuvos Himną, na, o pirma kas būdavo?

Mes čia per paskutinius po-ra metų visos draugijos ren-gėm net išvažiavimus kartu, kur ir LMD kartu dalyvauja, taip pat Sandaros kuopa, Tau-tiškas Susivienijimas ir Darbi-niškasis Susivienijimas ir vi-siems vietos yra.

Taigi karštesnės diskusijos būdavo arba yra daugiausia iš ateivių, o čia gimęs jaunimas mažiau svetimais reikalais rū-pinasi, o jau čia gimusių ga-na daug priklauso ir valdybų yra.

Juozas Virbickas.

SUKAKTUVIŲ PAMINĖJIMAS IR KITOS LIETUVIŲ GYVENIMO ŽINIOS

AMSTERDAM, N. Y. — Čia pirmu kart buvo sureng-tas didžiausias ir įdomiausias veikalas "Liepsnojančios Sir-dyjs." Petro Vaičiūno 5 veiks-nių drama, kuris buvo labai gerai išpildytas. Žmonės buvo patenkinti, nes dar tokio vei-kalo nebuvo matę. Savo rofės geriausiai išpildė: Bronė Rai-liūtė, Juozas Olsauskas, Stasė Kiselitė, Juozas Piliponis, St. Slaveikis, Taiigi gražiai vai-dino Bronė Valiukonytė, St. Karutytė, A. Marozas, B. Zi-linskas, M. Kerbelis, P. Slavei-kis, J. Bensevicius ir E. Stri-kulis. Bet visų geriausiai atli-ko per gyvenimo kaip kad pri-dera geram artistui, tai Stasė Kiselitė ir J. Olsauskas. To vakaro pelnas buvo skiriamas seselėms pranciškiečiams, kur gana gražaus pelno ir liko tik dėka mergaičių sodaliečių dar-buotei.
Vasario 14 d. amsterdami-čiams aplankė prof. Pakštas iš Vyč. Didž. Universiteto Kau-ne. Profesorius įdomiai papa-sakojo apie Lietuvos gamy-ną, mokslą ir apie Lietuvos etnografinę padėtį. Žmonių su-sirinko nedaug, nes buvo di-džižiausia sniego pūga.
Vasario 18 d. buvo pami-nėjimas Lietuvos Nepriklauso-mybės 22 metų, kur visa pro-gama atliktė Amerikos Lietu-vių Klube. Į tą paminėjimą buvo kvietas svečias iš Brook-lyno, "Amerikos" red. Lauč-ka, bet dėl ligos neatvyko.
Programoje dalyvavo dar kėletas žymyų asmenų. Vaka-ro vedėjų buvo M. Kerbelis, kuris trumpai apibūdino, ko mes čia susirinkome. Pirmiau-siu buvo pakviestas kalbėti vi-siems žinomas rašytojas kun. J. Zidanavičius (Seirijų Juo-zas), kuris labai gražiai apa-sakojo apie lietuvių kovas ir visus priešus, kurie visokiais nešvariais darbais nori pa-glemžti jos nepriklausomybę. Paskui kalbėjo svečias iš Lie-tuvos. Pavasario gimnazijos direktorius ir didelis Lietuvos mylėtojas ir dabar manas va-žiuoti atgal į Lietuvą, nes sa-kosi jam nepatinka Amerikos gyvenimas, tai kun. Sitavičius. Jis kalbėjo labai įdomiai ir vi-si jo kalbos atsidedė klausėsi. Paskui kalbėjo Dr. A. Kinde-ris, kuris yra išsireikšęs, "aš esu čia gimęs ir augs, bet man Lietuvos kraštas patinka, jos gamta, senovės papročiai, kaip kad garbinimas storiiausio a-žuolo ir vaidiliųjų aptarnavi-mu, kad neužgestų šventoji ugnis." Buvo rodoma filma gauta iš komp. A. Vanagaicio

Klubas ir Pašalpinė D-ster. Liet. Sūnių ir Dukterų D-ja, sv. Kazimiero D-ja, sv. Jono D-ja, Liet. Literat. D-jos '2 kp., L. Darbininkų Draugija).
GARDNER, MASS. Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisūtiškie A. Strau-sienė \$89.00. (Minėjimą rengė: Liet. Sūnių D-ster, Liet. Bendrovės Parko D-ster, sv. Petro ir Povilo D-ja, Liet. Ausras Choras, Liet. Moterų Klubas, Liet. Birutės D-ja, Liet. Piličių Klubas).
A. L. T. Sandaros 7 kp., S. Bos-ton, Mass. ir Sandaros Moterų Klubas per konsulą Bostone prisūtiškie J. A. Sandaras \$126.65. (ALT Sandaros 7 kp. ir Sandaros Moterų Klubas \$86.50. Be to, aukavo: \$3 V. Singailienė, Po \$2: S. Naudžiūnas, Mr. and Mrs. Kro-pai, Po \$1: J. Arlauskas, A. Čižauskas, p. Tunila, K. Merškevičius, A. Neviera, p. Jankus, K. Adamkevičius, S. Vaišvila, J. Kapočiūnas, J. Puke-vičius, J. Petrauskas, S. Jokubauskas, K. Barisas, K. Vileišis, A. Jaga, J. Jakštis, p. Singaila, p. Apšiega, p. Tumavičienė, Dr. Kapočius, A. Alek-sa, P. Likas, p. Zidžiūnas, A. As-menskas, Dr. Jakimavičius, A. Bračė-SLA-242 k. Operetos Choras, Centr. Brooklyn Liet. Nepriklausomų Klubas).
PATERSON, N. J. Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisūtiškie J. Spranaitis \$309.40.
Lietuvos Sūnių ir Dukterų Broliška D-ja, Worcester, Mass., prisūtiškie D. Zemekis \$25.00.
MONTREAL, CANADA. Liet. Nepriklausomybės Gvėrijų Komiteto su-rengtame Vasario 16 d. minėjime su-rinkta, prisūtiškie M. Matulėkis \$90.00. (Minėjime dalyvavo: D.L.K. Vytauto

SUKAKTUVIŲ PAMINĖJIMAS IR KITOS LIETUVIŲ GYVENIMO ŽINIOS

"Laisvoji Lietuva." kur buvo vaizduojama Krivių Krivaitis su vaidilutėmis, pritariant Juo-zui Olsauskui su merginų choru.
Paskui kalbėjo mūsų aptie-korius Juozas Šidlauskas, ku-ris nesigailėjo savo balselio, kad tik daugiau sugraudintų minkštąsias širdis. Kalbėjo ir du sveimitaučiai, bet dideli lie-tuvių draugai ir rėmėjai, tai miesto teisesjas Dwyer, kuris labai gražiai atsiliepė apie Lie-tuvą. Paskui kalbėjo miesto majoras Arthur Carter, nors trumpai, bet labai nuosirdžiai pasakė baigdamas kalbą apie Lietuvą. Štai jo pasakymas: "Lietuvos respublika ir Ameri-kos respublika pasisveikins ir bus kaip viena valstybė demo-kračiškoje formoje." Paskui trumpai apibūdino apie Vil-niaus gyventojų skurdą art. J. Olsauskas ir ragino žmones kiek galėdami prisidėti aukomis dėl vilniečių. Paskui sv. Kazimiero paraš. choras pa-dainavo keletą dainelių, kaip tai, "Lietuviais esame mes gi-mė, kur bėga šėsupė, Pabus-kim iš miego, Jūreivių marša ir kitas.
Aukavo šie asmenys: po \$2 — kun. J. Rasutis, A. Guobis, Po \$1: Dr. A. Kinderis, Ma-kačiūnas, Margevičienė, Kedi-kauskas, F. Kazlauskas, Šaulinskienė, J. Kibartienė, F. Danyla, S. Ambrazas, F. Butka, A. Petrila, A. Kucis, P. Yurkū-nas, St. Rimkūnas, V. Račins-kas, A. Kazlauskas, M. Petri-kiene, P. Guobis, J. Rupšis, J. Šinčius, A. Gaurilikas, Kruc-čienė, A. Lukšis, M. Sta-kauskas, Wm. Redding, V. Steponavičius, S. Trumpickas, J. Jureičiūtė, J. Maziliauskas, A. Mikolaitis, J. Labunskis, J. Dačiūnas, J. Adomaitis, "Albany", N. Y.
Iš viso surinkta \$65.28. Po iškilmingo paminėjimo choras sugiedojė Amerikos ir Lie-tuvos himnus. Šiuo paminėjimu žmonės buvo labai patenkinti, nes kitą daug dažinojo apie Lietuvos padėtį.
Labai nuosirdžiai dėkojama, kurie aukavo dėl brolių ir se-sučių vilniečių.
Serbentas.

Karvė nesigrožėja gražiu sauleleidžiu. Rusas ar ispanas nesigrožėja Amerikos lietuvių spauda. Amerikos lietuvių spauda, kuri tavo reikalus gi-na, yra tavo pasigrožėjimas!
Kada visi užtektinai pasiva-išino. ALT Sandaros 7 kuopos pirm. S. Jakubauskas pabrėžė, kad šis bankietas yra surengtas paminėti Lietuvos 22-ųjų metų Nepriklausomybės sukaktį, o šio bankieto pelnas skiriamas Vilniaus krašto lietuvių sušė-giedojė. Programą vesti pakvie-tė J. Arlauską. Programos ve-dėjas parašė visų sugiedoti Lietuvos himną.
Pakviesta visa eilė veikejų pasakyti kalbas, kurie apibūdi-no, kaip buvo dirbama per tiek metų tėvynės laubai. Kal-bėjo: ALT Sand. 1-mo apskr. pirm. P. Jankus, Piličių Klubu prez. p. Greivis, ALT Sandaros Moterų Klubu pirm. V. Singailienė, A. Neviera, p. Zaleckienė, J. Lekys, p. Či-žauskas, p. Tumavičienė, K. Merškevičius, p. Tunila, p.

SANDARIEČIAI BANKIETU PAMINĖJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ

SO. BOSTON, MASS. — Kesleris, J. Permenienė, K. Pratapas ir A. Matijoška.
Po prakalbų ant stalų pasi-rodė gėrimų, nes po kalbų be-veik visi norėjo troškuli nura-minti. Vėliau pasirodė keturios lietuviškas kostiumais apsi-rėdžiusios gražios mergužės. Jos rinko aukas vilniečiams. O tos gražuolės buvo: Miliaus-kaitė, B. Vaičiūlionytė, Pasau-sytė ir E. Vaičiūlionytė. Auko-jo šie:
V. Singailienė \$3, S. Nau-džiūnas \$2, Po \$1: J. Ar-lauskas, A. Čižauskas, p. Tu-mila, K. Merškevičius, A. Ne-viera, P. Jankus, K. Adamke-vičius, J. Kruopas, A. Krūo-pienė, S. Vaišvila, J. Kapočiūnas, J. Pukevičius, J. Petraus-kas, S. Jakubauskas, K. Barri-sas, K. Vileišis, A. Jaga, p. Jakštis, p. Singaila, p. Apšie-gienė, J. Tumavičienė, Dr. Kapo-čius, spauštuvininkas Zidžiū-nas, A. Alekna, P. Likas, A. Asmenskas, Dr. Jakimavičius, A. Bratėnaitė ir M. Bratėnas.
Po 50c: P. Reimant, A. Mo-tijoška, p. Kirkliauskienė, p. Apšiegiene. Viso labo aukų su-rinkta \$40.15.
Paskui tos pačios gražiosios aukų rinkėjos puikiai padainavo, kurioms svečiai nepagū-lėjo katutių. Paskui sokta iki vėlyvai nakčiai.
ALT Sandaros 7 kp. ir Sandaros Moterų Klubas širdingai dėkoja visiems biznie-riams, kurie prisidėjo aukomis prie surengimo šio bankieto ir tiems, kurie aukavo sušėlipimū vilniečių. Dėkojame visiems svečiams, kurie atsilankė ir vi-siems, kurie kokių nors būdu prisidėjo prie šio sekmingo bankieto. Bankietas davė pelno \$86.50, suaukota \$40.15. Vi-so vilniečiams pasiūsta \$126.65.
J. Arlauskas.

IDOMYBĖS

Jungtinėse Valstybėse kiekvienas desimtas darbinin-kas priklauso profesinei sąju-gai. Didžiojoje Britanijoje pro-fesinėms sąjungoms priklauso kiekvienas ketvirtas darbinin-kas.
Ar Tamsta atlikai savo kasdieninę pareigą ir užsimo-kėjai dienraščio prenumera-tą? Jei ne — padaryk nielo nelaukdamas.

DIENRAŠČIO VIENYBĖS BAZARAS

DAR ĮVYKS KOVO 15, 16 IR 17 DIENOMIS

Bazaras prasideda 7-tą valandą vakare kas Penktadienį bei Šeštadienį, o sekmadienį — 6-tą valandą vakare.

SLA NAMO ANTRAME AUKŠTE

197 Grand St., (virš Vienybės patalpu) Brooklyn, N. Y.

IZANGA TIK 10c.

Bazaro paviljonai kupini brangių ir naudingų daiktų gerųjų vienybiečių sudovano-tų ir supirkčių. Kiekvienas atsilankantis į bazarą turi progos laimėti šiuos daiktus, kurie kiekviena vakarą yra išleidžiami.

Kiekviena vakarą groja muzika ir visi bazaro dalyviai gali šokti ir linksintis.

Visi Brooklynio ir apylinkės lietuvių nuosirdžiai prašomi lankytis į dienraščio VIE-NYBĖS Bazarą.

1940 II 28 New Yorkas.

VIENYBĖ

GRAŽIAI PRAĖJĘ SPECIALŪS VAKARAI VIENYBĖS BAZARĖ

Pereitą savaitę vykstančiame dienraščio bazare buvo surengti net trys specialūs vakarai. Penktadienį įvyko Moterų Vienybės organizacijos narių ir Long Island lietuvių vakaras. Kuris buvo bene sekmingiausias.

Šeštadienį, kovo 9 d. įvyko Rimbičių ir Bičiulių vakaras. Tai jumoristiškas vakaras. Zinoma, kitaip ir negalėjo būti. Neveltui patsai Mr. Rimbas su savo armija tą vakarą bajoriškai jautėsi. Ir publikos susirinko gana skaitlingai. Išleista gražių laimikių pasidarbavus mūsų moterims.

Sakoma, kad Mr. Rimbas vieną naktį nemiegojęs galvodamas kaip čia įrodyti Brooklyno lietuvių, kad jis galinčiausias ir šmaikščiausias esąs. Kaip ten buvo, kaip nebuvo, bet Mr. Rimbas tą vakarą tikrai šmaikštavo.

Lindinėdamas pro rimbičius ir bičiulius sutikau visą būrį pažįstamųjų. Tai buvo: P. Puskas su šeima, Mrs. Blaževičienė su dukterimis, K. Puskas su šeima, pp. Povilanskai su dukra, K. Stapulionis su šeima, K. Stapulionis, Jr. ir šeima, K. Senuliais ir šeima, pp. Vištelūnai ir būrį kitų. Patsai Rimbas su savo generolais B. Mineta ir p. Palanavičiumi maišėsi su visais, žūlinosi apie paviljonus ir barą. Well, kad ir virvė, bet vistiek reikia šlapinti. Kazį Puską sutikau su didžiule bonka namie virintu krupniku, ir gavęs savo porciją pabėriau keletą penių ten, kur niekad neišlošama...

Paviljonuose dirbo šios moterys: pp. Struogienė, Povilanskienė, Strumskienė, Povilanskienė, Damkuvienė, Budraitienė, Valaitienė, Bull, Garšvėnė, Trečiokienė, Vitaitienė.

Sekmdienį, kovo 10 d. vakare įvyko New Jersey valstybės ir Bronxo lietuvių vakaras, kuris irgi praėjo gana gražioje aplinkumoje, nors ir nebuvo toks skaitlingas kaip kad buvo tikimasi susilaukti žmonių ypač iš New Jersey valstybės. Bronxiečiai atvyko su visomis šeimomis. Iš jų sutikau pp. Melėnus, Milerius, Tyškus, Sabulius, Tumėnus, Lašauskus ir kt. Prie jų gvardijos dalyvavo ir Vikrikas su dukromis. Mat, p. Vikrikas palaiko glaudžius santykius su Bronxo lietuviams. Mūsų nuolatinis bazaro lankytojas ir nuosirdus rėmėjas p. Povilanskas irgi bronxiečių armiją palaikė. Tautininkų klubo šeiminkas p. J. Andriuskevičius sakoma visus supykė, nes per 5 kartus laimėjo geriausias dovanas. Newjersietis, nuosirdus vieny-

bininkas p. Zaranka turėjo gerą "liukę" ir pats sau išsitraukė stiklinę tačą.

Šios moterys darbavosi paviljonuose: pp. Litvaitienė, Struogienė, Damkuvienė, Mrs. Bull, Trečiokienė, Vitaitienė ir kt.

Sie specialūs vakarai sutraukė nemažai publikos. Dienraštis gaus nemažai paramos. Dabar seka paskutiniai trys bazaro vakarai, kurie įvyks ateinančių penktadienį, šeštadienį ir sekmdienį. Bus išleista pačios vertingiausios ir didžiausios dovanos. Bus muzika, krutamieji paveikslai, kuriuos rodyt p. J. Atkočaitis. Paskutiniai vakarai bus linkmiausi ir margiausi. Kviečiami visi ruošius dalyvauti paskutiniuose bazaro vakaruose.

Bazaro Reporteris.

Aukojo spaustuvės modernizavimui

Vienybės skaitytoja Antanina Kropienė iš So. Bostono, paaukėjo dienraščio spaustuvės gerinimo reikalams \$1. Josios vyras p. Kropis prenumeratą sumokėjo per S. Mockų.

Aukotojai reiškia giliai lietuvišką padėką.

Lietuvių Spaudos Klubo narių susirinkimas

Ketvirtadienį, kovo 14 dieną, vakare, Jennings Hall, Nurses Home ant Bushwick Ave., Brooklyne įvyksta Lietuvių Spaudos Klubo narių svarbus susirinkimas. Bus visos valdybos metinis rinkimas ir kun. Miluko paskaita 50-ties metų sukaktuvių darbavimosi literatūroje.

Minima salė randasi ant Bushwick Ave., netoli Grand gatvės subway station važiuojant 14 St. Subway. Susirinkimo pradžia 8 val. vak. punktualiai.

V. F. Jankauskas, sekr.

Kas rodoma teatruose

Newsreel teatruose New York'e ir New Jersey valstybėje dabar rodoma filmos apie Suomijos valstybę, josios gyvenimą, gyventojų kultūrą, pramonę, prekybą, ir t.t. Žodžiu, supažindinama su šiaja šalimi, kurios vardas dabartinio metu plačiai pasaulyje skamba.

Prie to rodoma Vatikano Popiežiaus Pijaus XII susitikimą su valstybių atstovais ir mėginimą sutverti pasaulyje taiką.

Teatruose taipgi rodoma kitų pasaulio įvykių nuotraukos.

Majestic teatre kovo 21 d. statoma "Theatre of the Piccolini" su Cheryl Crawford.

IŠ OPERETĖS CHORO GYVAVIMO

Noriu kiek parašyti apie visiems gerai žinomą Operetės chora, kuris yra vedamas p-lės V. Tamkiūtės. Visiems gerai yra žinoma p-lė V. Tamkiūtė, kuri gana dažnai pasirodo parengimose su savo choru ir visuomet gražiai padainuoja. Zinoma, p-lė V. Tamkiūtė yra labai gera choro mokytoja ir vedėja, veda savo chorą geru ir sąžiningu keliu, už ką mes visi choro nariai ir narės esame labai dėkingi.

Norintieji mokytis dainuoti ir balsą pralavinti merginos ar vaikinai prašomi prisirašyti prie Operetės choro. Kviečiami ateiti į Liet. Amer. Piliiečių Klubą, 280 Union Ave., ten choras kiekvieną penktadienį nuo 8 val. vakare turi savo praktikas. Dabar dar neseniai prisirašė vienas naujas narys, tai V. Sodaitis, kuris gerai dainuoja tenoro balsu.

Kaip kitos draugijos, klubai, ir t.t. turi gan dažnai savo parengimų, šokių, piknikų, taip pat ir Operetės choras neratilikdama nuo kitų rengia savo parengimą, kuriame bus suvaidinta graži operetė "Silvija." Tas bus gegužės 5 dieną, Labor Lyceum salėj, 949 Willoughby Ave., Brooklyne. Draugijos ir klubai prašomi tą dieną nerengti jokių parengimų, o atsilankyti į Operetės choro parengimą. Operetės choras visuomet visiems patarnauja, tad šį kartą lauks ir jūsų visų atsilankymo.

Vėliau bus pranešta daugiau. Narys M. M.

Lietuvių Legiono susirinkimas

Trečiadienio vakare, kovo 13 d. 8 val. vakare, Povilanskos salėj, 158 Grand Street, Brooklyn, N. Y. įvyks Amerikos Lietuvių Legiono Darius Girno pirmo posto susirinkimas, kurį svarbiais reikalais specialiai šaukia posto vadovas P. Mikaluskas.

AR TIKRAI YRA TARZANAS?

Vienybės skaitytojai dažnai klausia, ar toks Tarzanas, apie kurį randami apipasaikojimai kiekviename numeryje, tikrai yra kada nors buvęs, ar tik pėdsakai Edgard Rice Burroughs išgalvotas pasakiškas asmuo, taip sklandžiai vertėjo Bukšnaitis atpasakojamas lietuviškai. Slapybių pilnos pietinių šalių nepereinamosse džiunglėse yra visokių netikėtumų.

Šiomis dienomis žinomas Anglijos keliauninkas ir nežinomų vietų tyrinėtojas Edw. Regan papasakojo, kaip neseniai jį išgelbėjo nuo mirties tikrasis "Tarzanas" Indijos džiunglėse.

Atsilikęs nuo medžiotojų džiunglėse Edward Regan atsėdo po medžiu pasilsėti. Stai ga iš artimų krūmų išlindo didelis plėšrus tigras. Regano šautuvas gulėjo ant žemės už keleto žingsnių. O tigras jau rengėsi šokti ant savo aukos. Išsigelbėjimo nebuvo.

Netikėtai Reganas pajuto, kad stiprios rankos pagriebė jį už pažastų ir, lyg kokią plunksną, užtempė ant storos medžio šakos.

Tą padarė stiprus baltas laukinis žmogus. Jis neturėjo jokių drabužių, tik skarmalą aplink strėnas. Jis nustebe žiūrėjo į apsirėdžiusį anglą,

nesuprasdamas nė vieno žodžio, ką šis jam kalbėjo.

Įpykęs tigras bandė lipti į medį. Tuomet šis moderniškasis Tarzanas išsoko iš medžio ant žemės, užsisėdo raitas ant laukinio tigro ir, nę nepažvelgęs į Reganą, nuėjo sau į džiunglių gilumą.

Keliauninkas bandė gauti žinių apie šį "Tarzaną" iš vietos laukinių gyventojų, bet šie menkai ką težiņojo. Buvo tik kalbama, kad kažkoks baltasis žmogus dažnai išgelbėja nuo laukinių žvėrių paklydusius džiunglėse keleivius. Manoma, kad jis bus kokio misijonieriaus sūnus, kurį laukiniai žmonės pagrobė mažu esant ir užaugino giriose. O gal pats, paklydęs džiunglėse, sugebėjo išsisaugoti ir užaugo su žvėrių žiūrėtoju į apsirėdžiusį anglą.



"Užsisėdo raitas ant laukinio tigro ir nuėjo sau į džiunglių gilumą."

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

"VIGIL IN THE NIGHT"
CAROLE LOMBARD + BRIAN AHERNE
Plus Big Stage Show
Any Day 7th Ave. and 50th St.
ROXY

LICENSES BEER - WINE - LIQUOR
Wholesalers - Retailers

NOTICE is hereby given that License No. RL 5387 has been issued to the undersigned to sell Beer, Wine and Liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 352 Onderdonk Ave., Brooklyn, N. Y.
WALTER SINUS
352 Onderdonk Ave., Brooklyn, N. Y.

Notice is hereby given that License No. RL 6844 has been issued to the undersigned to sell Beer, Wine and Liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y.
CHARLES BUIVIDAS
193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Prirėngiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasirašykite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PASIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir kitiems. Būdami išlavinti žmogumi, geriau pajėgėte susikurti sau geresnę ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI - KAS YRA KIEKVIENAM SVARBAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Vedėjų Prirėngimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisnuotas profesionalis Inžinierius. Sėkmingai pabagisusius kursus, kurie neturės darbo, gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai teikiamas informacijas, rašykite DABAR.
BUILDING MANAGEMENT
150 E. 50 TH STREET, NEW YORK, N. Y.

PARSIDUODA
PIGIAI PARSIDUODA
Valgomų Daiktų Krautuvė
Paterson, N. J., per daug metų išdirbtas biznis ir su visais reikalingais įrengimais, pasiduoda labai prieinama kaina. Savininkas pasitraukia iš biznio. Kreipkitės sekanciu adresu:
A. S. TRECIOKO OFISAS
314 Walnut St., Newark, N.J.
Tel. Market 2-4867

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
NUPIGINAME KAINAS 30 NUOSIMČIŲ
Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis.
BEDROOM SETS - PARLOR SETS
STUDIO COUCHES - KITCHEN SETS
DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI
Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI
ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSSVEIKIS - Jauties niekam tikęs - be jėgų? Neturi apetito, baurds psisės skausmai? Rūkintis viduriuos? Galvos skandėjimai? Jėgu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORA STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 4TH GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. STagg 2-5843

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker
54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(BALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night Havemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Viel šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



46.—Kai drūtuolis Behgo sviedė savo sunkų ginklą, Tarzanas skubiai priklausė ant vieno kelies. Vėzdas pravilpė pro jo galvą ir atsimušė į tolimą sieną. Įsiutęs Behgo išsitraukė savo abipusį ilgą kardą ir su visu smarkumu puolė Tarzaną, lyg norėdamas sukapti jį į menkiausias gabalėlius.



Toro karalienė Athea dabar žiūrėjo išgązdintomis akimis. Jos širdis smarkiai plakė. Jai dabar buvo gaila Tarzano, kurio netrukus turės žūtį. Jos jausmai taip susipainiojo, kad ji tikrai nežinojo, ką bedaryti ir stebėjosi, kodėl ji negali tų jausmų suvaldyti pirmu kartu savo gyvenime.



Ji, kaip karalienė, galėtų paliepti šią kovą sulaikyti ir tuomi išgelbėti šio gražuolio svečio gyvybę. Bet toji kova buvo jos karalijos įsigyvenės įstatymas. Jei laužytų tą įstatymą pati karalienė, ko galima laukti tuomet iš jos valdovų? Pakeisti tą įstatymą dabar buvo jau pervėlu.



Behgo dabar buvo tikras, kad kovą laimės vienu smūgiu. Prieš jo didelį kardą Tarzanas buvo beveik beginklis. Nutvėręs savo sunkų kardą abiem rankom, Behgo drąsiai puolė prie Tarzano. Jo užsimojimas rodė, koks baisus smūgis teks Tarzanui. Bet Tarzanas, vietoj pasitraukęs, stovėjo nejudėdamas!

Kas bus toliau žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje